(Vers. 49.) *Daniel autem postulavit a rege, et constituit super opera provinciae Babylonis Sedrach, Misac, et Abdenago.* Ipse autem Daniel erat in foribus regis. Non obliviscitur eorum cum quibus Dominum deprecatus est, et qui secum periclitati fuerant. Itaque facit eos judices provinciarum : ipse autem a regis latere non recedit [*Al. recessit*].

(Cap. III. — Vers. 1.) *Nabuchodonosor rex fecit statuam auream altitudine cubitorum sexaginta, latitudine cubitorum sex.* Velox oblivio veritatis, ut qui dedidum servum Dei , quasi Deum adoraverat, nunc statuam sibi fieri jubeat, ut ipse adoretur in statua. Quod autem aurea **636** <sup>c</sup> sit, et infiniti ponderis, illud in causa est, ut stuporem videntibus creet, et res inanimata adoretur ut Deus, dum unusquisque suam consecrat avaritiam. Datur autem per occasione captivorum barbaris nationibus salutis occasio (*Coloss. iii*) : ut qui primum per Danielis revelationem potentiam cognoverant unius Dei, in trium puerorum quoque fortitudine discant mortem contemnere [*Al. debere contemni*], et idola non colere.

(Vers. 1.) *Et statuit eam in campo Dura provinciae Babylonis.* Pro *Dura*, *Theodotio*, *Deira*, *Symmachus* <sup>d</sup> *Dura*, *LXX περιβολον* transtulerunt, quod nos ritarium vel *conclusum* locum dicere possumus.

(Vers. 2.) *Itaque Nabuchodonosor rex misit ad congregandos satrapas, magistratus et judices, duces et tyrannos, et praefectos <sup>e</sup> omnesque principes regionum.* Excelsa periculosius stant, et citius corrunt quæ sublimia sunt. Principes congregantur ad adorandum statuam, ut per principes seducantur et gentes. Qui

A enim divites sunt et potentes , dum timent carere divitiis et potentia, facilius supplantantur. Seductis autem magistratibus, subditi populi majorum exemplo pereunt.

(Vers. 4, 5.) *Et præco clamabat valenter : Vobis dicitur, populis, tribibus et linguis, in hora qua audieritis sonitum tubæ, etc.* Non quo omnes populi universarum nationum in campo Dura potuerint congregari, et adorare statuam auream, sed quo in principibus cunctarum gentium, omnes gentes et populi adorasse credantur. Omnem Scripturam sanctam mente percurrens (nisi tamen me fallit oblivio) nequaquam reperio, quod sanctorum quisquam Deum cadens adoraverit : sed quicumque idola , et dæmones , et res illicitas adoraverit, cadens dicitur adorare, ut in praesenti loco non semel, sed crebrius. Et in Evangelio diabolus loquitur ad Dominum : *Hæc omnia dabo tibi, si cadens adoraveris me* (*Matth. iv, 9*). Sed et hoc dicendum : omnes haereticos qui fulgore eloquentiae sæcularis falsum dogma componunt, auream statuam facere , et **637** quantum in se est, persuasione compellere, ut cadentes adorent idolum falsitatis.

(Vers. 7.) *Post hæc igitur statim ut audierunt omnes populi sonitum tubæ, fistulæ, etc.* Eodem sensu accipiendum quo supra, ut omnes populos intelligamus in principibus. Neque enim adesse universæ simul poterant nationes.

(Vers. 8.) *Statimque et ipso tempore accedentes viri Chaldae accusaverunt Judæos, etc.* Quos præpositos in Babylone regis operibus invidebant, et offendebantur peregrino cultu, et aversione idolorum, nacti occasionem criminantur ad regem. Denique sequitur :

(Vers. 12.) *Sunt ergo viri Judæi quos constituisti super opera regionis Babylonie, Sedrach, Misac, et Abdenago, qui contempserunt decretum [Vulg. viri isti contempserunt, rex, decretum] tuum.* Et quodammodo sic loquuntur : Quos prætulisti nobis, et captivos ac servos principes esse fecisti, hi elati in superbiam, tua præcepta contemnunt, deos tuos non colunt, et statuam auream quam erexit, non adorant. Quod in principio hujus visionis diximus, hic manifestius approbatur, alios esse deos Nabuchodonosor, et aliam statuam auream quam in cultum sui jussit erigi : nam et in consequentibus ipse rex loquitur :

*Deos meos non colitis, et statuam auream quam constitui, non adoratis?* etc. Alii hanc dicunt Scripturæ sanctæ consuetudinem, ut unum idolum appellat pluraliter, ut est illud in Exodus de vitulo : *Isti sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti* (*Exod. xxxii, 4*). Et in Regum volumine, Jeroboam ponens aureum

tiquiss. Sangermanens. supraponitur *Dura* , cum tamen accentum ibi indices , non m. Verterit Symmachus Δουραῦ, Theod. Δερᾶ, Vatic. mss. : *Theodotio*, ΔΕΙΠΑ ; *Sym.*, ΔΥΤΥΜ.

<sup>e</sup> Verba *omnesque principes regionum*, Vatic. et Palat. mss. supplent.

<sup>a</sup> Reliquum versiculum mss. nostri sufficiunt.

<sup>b</sup> Idem mss., *peregrinantes ex Judæis*.

<sup>c</sup> Victor. *fit*, ex tribus Florentiæ mss. excudit.

<sup>d</sup> Antea erat *Dura*, sicque revera et unus e nostris mss. præferbat. Placuit vero Montfauconii sententia, qui putat factum m ex lieuela , quæ in an-

vitalum in Bethel, idola fecisse narratur (III Reg. xii). E contrario multa dæmonia singulari numero appellantur, ut in Isaia: *Inclinat se, et adorat illud, et votum faciens dicit: Deus meus es]tu* (Isai. XLIV, 17).

(Vers. 14.) *Prosternite vos, et adorate statuam quam feci.* Quiaquam in furore præceperit adduci pueros, tamen dat spatium penitentis, ut si ceciderint et adoraverint, prior culpa veniam consequatur: sibi autem adorare contempserint, præsens poena sit fornacis ardoris.